
 

CITTÀ DI SULMONA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 93 del 11/06/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 93 DEL 11/06/2020 
 

OGGETTO: Adozione programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020 

 

L’anno duemilaventi, addì undici, del mese di Giugno alle ore 18:00, in Sulmona, nella sede del Comune, si 

è riunita la GIUNTA COMUNALE con la presenza dei Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CASINI ANNAMARIA SI 

VICE SINDACO BIANCO MARINA ASSUNTA SI 

ASSESSORE COZZI MANUELA SI 

ASSESSORE DI CESARE  LUIGI MARIA ANTONIO -- 

ASSESSORE MARIANI STEFANO -- 

ASSESSORE ZAVARELLA  SALVATORE EZIO SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 2 

 

Assume la Presidenza il Sindaco, Dott.ssa CASINI ANNAMARIA.  

 

Partecipa il Segretario Generale  NUNZIA BUCCILLI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

deliberare sulla proposta di cui all’oggetto. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 93 del 11/06/2020 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

<< LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, art. 21 ed in particolare: 

 comma 1:  "le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e 

il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono 

approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo 

le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti "; 

 comma 3: "il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il 

cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di 

progetto dì cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per 

i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 

bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri 

enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco 

annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica "; 

 comma 8, il quale demanda ad un decreto attuativo: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti 

funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la 

programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco 

annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo 

richiesto per tipologia e classe di importo; 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in 

coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento; 

Richiamato inoltre l'articolo 216, comma 3, del citato decreto: “fino alla data di entrata in vigore del decreto 

dì cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le 

amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori 

necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale 

precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, 

nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti dì concessione o di parternariato pubblico 

privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si 

rendano necessarie prima dell'adozione del decreto"; 

Riscontrato che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.57 del 9 marzo 2018 il Decreto Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 : "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e 

la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali", in vigore dal 24 marzo 2018; 

Dato atto che tale decreto prevede all'art. 3, comma 14: “le amministrazioni individuano, nell'ambito della 

propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori 

pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, di norma, individuato nel referente unico 

dell'amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta dell'amministrazione”; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 93 del 11/06/2020 

Ritenuto di adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022; 

Dato atto che secondo la volontà manifestata dall’Amministrazione Comunale, per il tramite dell’assessore ai 

LL.PP. durante l'attività preliminare alla redazione del programma triennale e dell'elenco annuale, questi ha 

rappresentato l’esigenza di attuare il proprio programma di mandato con gli interventi riportati negli atti allegati e sui 

quali l’ufficio ha espresso il proprio parere, il tutto sulla base delle indicazioni di cui all'articolo 216, comma 3, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 Richiamate: 

 

- la deliberazione di C.C. n. 22 del 29/04/2019  “Documento Unico di Programmazione - SeS 2019-2021/SeO 

2019-2021”; 

- la deliberazione di C.C. n. 23 del 29/04/2019 “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2019/2021 art. 151 del d. Lgs. N. 267/2000 e art. 10, d. Lgs. N. 118/2011”;  

- la deliberazione del C.C. n. 30 del 24/06/2019 recante: “Rendiconto della gestione esercizio finanziario 

2018”; 

- La deliberazione di C.C. n. 45 del 6.8.2019 “Salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di 

Bilancio dell'esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del TUEL; 

- La Deliberazione di Consiglio n. 71 del 28.11.2019, "Variazione bilancio 2019/2021 ai sensi degli art. 193 e 

175 del tuel e art. 25, 55 e 56 del vigente regolamento di contabilità - ricognizione dello stato di attuazione 

dei programmi" 

- la deliberazione di C.C. n. 58 DEL 09/10/2019: “Approvazione 1^ variante al programma triennale delle 

opere pubbliche 2019 - 2021 e relativo elenco annuale 2019”; 

 

Visto lo schema di programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 e l'elenco annuale 2020, a firma del 

Responsabile del Programma, tutti elaborati secondo le volontà manifestate dall’Amministrazione Comunale che, per il 

tramite dell’assessore ai LL.PP., ha rappresentato l’esigenza di attuare il programma di mandato dell’Amministrazione, 

approvato dal Consiglio Comunale, sulla base delle scelte politiche e degli obiettivi determinati nel suddetto 

programma, con gli interventi riportati negli atti allegati e sui quali l’ufficio ha espresso il proprio parere, elaborati 

secondo il precedente programma triennale con il sistema a "scorrimento" previsto dalla legge, che si allega al presente 

provvedimento - allegato I; 

Richiamati inoltre: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma dell'ordinamento 

contabile delle regioni e degli enti locali nota come "armonizzazione", ed in particolare l'articolo 3, comma 

1, il quale prevede l'entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015; 

- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il quale prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per 

l'ente, devono essere imputate a bilancio quando l'obbligazione viene a scadenza, secondo un crono 

programma contenente i tempi di attuazione; 

 

Considerato quindi che: 

 il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio della competenza finanziaria 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell'obbligazione; il Piano 

triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM n. 14/2018 del 16/01/2018, prevedono che le 

opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le stesse prendono l'avvio, senza alcun 

riguardo per i tempi di realizzazione; 

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di bilancio, si rende 

necessario integrare lo schema di piano triennale delle OO.PP. con un cronoprogramma che metta in evidenza 

gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di 

previsione nel triennio di riferimento; 

Visto il cronoprogramma di spesa per l'attuazione del piano delle OO.PP., che si allega al presente 

provvedimento - allegato II); 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 93 del 11/06/2020 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs.n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto lo Statuto comunale; 

Richiamata la normativa vigente in materia; 

  

 Visto il D.L. n. 18/2020, convertito con modificazioni con la Legge n. 27 del 24/04/2020, con il quale il termine 

per l’approvazione dei bilanci di previsione per gli Enti Locali è stato rinviato al 31 luglio 2020; 

 

Visti i pareri di cui all'art. 49 del testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.L.vo 

18/8/2000 n. 267, che, allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DELIBERA 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di adottare, ai sensi dell'articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, lo schema del programma triennale 

delle opere pubbliche relativo agli anni 2020/2022 e del relativo elenco annuale 2020, secondo il contenuto 

delle schede redatte ai sensi del DM n. 14/2018 del 16/01/2018 ed allegate al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale: 

 

 Allegato I - programmazione triennale dei lavori pubblici, costituito dalle seguenti schede: 

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per annualità e fonte 

di finanziamento; 

B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi quelli resi 

disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 

E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 

F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti nell'aggiornamento del programma per i 

quali non è stata avviata la procedura di affidamento oppure per i quali si è rinunciato all'attuazione; 

 Allegato II –  

1-Articolazione copertura finanziaria; 2-Elenco Annuale; 3-Individuazione copertura finanziaria 2020; 4- 

Individuazione copertura finanziaria 2021; 5-Individuazione copertura finanziaria 2022; 6-Cronoprogramma 2020; 6-

Cronoprogramma 2021; 6-Cronoprogramma 2022; 6-Cronoprogramma 2020-2022; 

 

1) di dare atto, ai sensi dell'art. 3 comma 14 del Decreto MIT 14/2018 che il soggetto referente per la redazione 

del programma triennale dei lavori pubblici è l'ing. Amedeo D’Aurelio; 

2) di pubblicare, ai sensi del combinato disposto dell'art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'articolo 5, 

comma 5 del DM n. 14/2018 del 16 gennaio 2018, lo schema del programma triennale delle OO.PP. per 

almeno 30 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on-line del Comune, durante i quali potranno essere prodotte 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 93 del 11/06/2020 

osservazioni dalla cittadinanza, nonché sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell'Osservatorio; 

3) di dare atto che lo schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2020/2022 e del 

relativo elenco annuale 2020: 

a) decorsi i termini di cui sopra ed eventualmente controdedotti in relazione alle eventuali osservazioni, sarà 

approvato dal Consiglio Comunale; 

b) è corredato da un cronoprogramma di spesa ai fini della predisposizione del bilancio di previsione 

dell'esercizio secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011. 

4) di dichiarare, stante la necessità e l'urgenza, con ulteriore e separata votazione unanime favorevole, il presente 

atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. ><. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la suestesa proposta di deliberazione;            

Visti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che, allegati, formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione; 

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge  

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di adottare, ai sensi dell'articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, lo schema del 

programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2020/2022 e del relativo elenco 

annuale 2020, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del DM n. 14/2018 del 

16/01/2018 ed allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale: 

Allegato I - programmazione triennale dei lavori pubblici, costituito dalle seguenti schede: 

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 

un'opera pubblica incompiuta; 

D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 93 del 11/06/2020 

F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti nell'aggiornamento 

del programma per i quali non è stata avviata la procedura di affidamento oppure per i quali si 

è rinunciato all'attuazione; 

Allegato II –  

1-Articolazione copertura finanziaria; 2-Elenco Annuale; 3-Individuazione copertura 

finanziaria 2020; 4- Individuazione copertura finanziaria 2021; 5-Individuazione copertura 

finanziaria 2022; 6-Cronoprogramma 2020; 6-Cronoprogramma 2021; 6-Cronoprogramma 

2022; 6-Cronoprogramma 2020-2022; 

3. di dare atto, ai sensi dell'art. 3 comma 14 del Decreto MIT 14/2018 che il soggetto referente 

per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici è l'ing. Amedeo D’Aurelio; 

 

4. di pubblicare, ai sensi del combinato disposto dell'art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

dell'articolo 5, comma 5 del DM n. 14/2018 del 16 gennaio 2018, lo schema del programma 

triennale delle OO.PP. per almeno 30 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on-line del 

Comune, durante i quali potranno essere prodotte osservazioni dalla cittadinanza, nonché sul 

sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio; 

 

5. di dare atto che lo schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 

2020/2022 e del relativo elenco annuale 2020: 

a. decorsi i termini di cui sopra ed eventualmente controdedotti in relazione alle 

eventuali osservazioni, sarà approvato dal Consiglio Comunale; 

b. è corredato da un cronoprogramma di spesa ai fini della predisposizione del 

bilancio di previsione dell'esercizio secondo il principio della competenza 

finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011. 

 

Di seguito,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1234 del 04/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 93 del 11/06/2020 

 

Parere firmato dal Dirigente/P.O.  AMEDEO D'AURELIO in data 04/06/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell’area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 1234 del 04/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato da Dirigente  NUNZIA BUCCILLI in data 09/06/2020. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Dott.ssa CASINI ANNAMARIA  NUNZIA BUCCILLI 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1417 

Il 12/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 93 del 11/06/2020 con oggetto: 

Adozione programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 12/06/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 
































